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Az autonómia hajnalcsillaga.
így nevezhetjük Túri Béla könyvét, 

„A főkegyúri jóg és az autonómia, külö- 
nos tekintettel a vallás- és tanulmány-ala
pítványokra.” Stephaneum. Ára 1 k. 60 f. 
Nemcsak ragyogó világossága és szinte a 
bolygók pályájának kimértségével és biz
tosságával való haladása miatt, hanem mért 
holt források helyett a légilletékesebb élő 
tényezők információja alapján készült s 
igy nem . azt az autonómiát festi, amely 
lehet, hanem, amely meg is lesz.

Nem szeretjük a nagyfejü, feneketlen 
tudósokat, kik szörnyen tudják halmozni 
az érudiciót, de az igazság szellemét soha 
el nem érték ; kik csak reprodukálják azt; 
amit olvastak, de invenciót nem árulnak: 
el semmiben. Mert az ilyenek azután, mi
dőn igazán életbevágó kérdésekben kellene 
megmutatni tudományukat, a. szög mellé 
Vágnak s akármelyik laikus egészségesebb 
érzéket- tanúsít az ily kérdésekben. A betű 
öl, a szellem éltet. Sokkal többet ér az 
ihletett tehetség, ki nem az erudicióra,

. hanem _ a lényegre fekteti,a ..fősúlyt, -nem 
a. .külső förinárá, hanéní a tartalomra. Ilyen 
Túri' Béla az autonoiuia kérdésében : iga
zán fején találta a szöget 1 ■:

Részletesen az autonómiának csak 
egy speciális, részletét tárgyalja: t. i. a 

, vallás- és tanulmány-alapítványoknak az 
autonómia'körébe való utalását, tánulmá- 
nya folyamán azonban tényleg bevilágít az 
autonómia többi ágába is, a püspöki ki
nevezésekbe és az iskolakérdésbe; a röp- 

' iratot bezáró törvénycikk-tervezet pedig fel
öleli Valamennyit: : ■ /  :.. ; ■ ; k

■_ : x  Különösen . becsesek azok a inegkü- 
lönböztetések, distinctiók, melyeket az ágas- 
bogas problémában eligazodásra biztos ve
zérfonalul nyújt a szerző. Mindenekelőtt 
éles logikával bebizonyítja a király fő
kegyúri es , felügyeleti jogai közti lényeges 
különbséget. Csak a főfelügyeleti jog ál
lamhatalmi jog, mig ellenben a főkegyúri 
jogok forrása nem az államhatalom,. ezek 
a magyar királynak privát jellegű s az 

. egyháztól kiváltságként nyert jogai. E fő
: kegyúri: jogok tehát mindig a, király sze- 
méfyi jogai maradnak, bár a magyar al- 

. köthiáhy szellemében gyakoroltatnak. A 
; párlameritáris törvényhozás hatásköre tehát 

néni ..terjedhet ki az -autonómia szervezé- 
séreyvagy szerzetesének törvénybe igtatá- 
sara, hanem, csupán,a szervezési jog be- 
cilctelyezésére. S itt. rendkívül ügyesen 
érvel Túri az előleges becikkelyezés érde
kében.’ Ezen szempontok jogossága oly 
világosan és. meggyőzően van előadva, 
hogy bármely vallásu ember .elfogadhatja; 
hisz mem, is.vindikálnak: a kath. vallás 
számára mást, ’ mint amit a felekezetek 

: már régóta élveznek. Túri könyve tehát a

: képviselőház és az autonómiai kongresszus 
tagjainak kezében nagy aktualitást nyer.
: Több mint ötven esztendő óta Húzó
dik a katsoliküsok önkormányzatának joga,, 
részint mostoha politikai, viszonyok követ
keztében, de főkép az eddigi liberális kor
mányok telhetetlen hatalomvágya követ
keztében. „A katholikusoknak autonómiája"
—  értsd a  . kultuszminisztertől való füg
getlensége*— nehezen fér össze a király 
főkegyúri jogával, meg az egyház hierar
chikus szervezetével" — hangoztatták egyre 
az autonómia liberális ,,jóbárátai.“ Volta- 
képen pedig a harmadik—tényező: a "köF" 
rnáhy, nem akarta kiengedni'körmeiből a 

’ katholikusok fölött jogtalanul bitorolt dik- 
tátori hatalmát. íme Túri könyvéből lát
hatja mindenki, hogy á katholikusok auto
nómiája nagyon szépen összefér a király 
főkegyúri és főfelügyelői jogaival, a kor
mánynak jogos igényeivel, csak jóindulat 
és méltányosság kell a kölcsönös érdekek 
kiegyenlítésére. A királynak megmarad ed
digi hatásköre:, az ő legfelsőbb hozzájáru-. 
lása szükséges lesz ezután is ez autonómia: 
minden határozatához és a kinevezésekhez.
: A .kormánynak inegvlesz. 'ellenőrzési -joga 
és vétója minden, az államra nézve ve
szélyes irányzat vagy kinevezéssel szem-.- 
ben. De az iniciativa, a kezdeményezés 
minden katholikus ügyben az autonómia 
kezébe lesz letéve. így a főpapi székek 
meg lesznek kímélve azon mostoha sors
tól, hogy a felekezetien kormány kortes
szolgálatok jutalmazására, vagy tönkrement 

. mágnásfamiliák restaurációjára használja 
fel: azokat. Ezer hála a Gondviselésnek,

, hogy a Wlassics-féle árnyék-autonómia 
életbe nem lépett; alig különbözött volna 
az a  francia kultuszegyesületektől.

Ismételjük azt, amit már többször 
. hangoztattunk: az autonómia lényege a 
püspöki kinevezések függetlensége. A füg
getlen egyház szerez vagyont magának, 
ha kell; ellenben a kormányhatalom gyám
kodása alatt élő egyházat erkölcsileg^és 
anyagilag is tönkre. tehetik, Á mióta a 
francia konkordátumot kettérepcsztették, 
mely a francia egyház szabadságát 100 
évig békóba verte, már csak három ország 
van a világon, melyben a püspöki kine
vezés a kormánv kezébe van letéve. Más
hol mindenütt egyházi kezekben: a püs
pökök-, káptalanok-, vagy egyenesen, a 
pápa kezébe van letéve az initiativa. Nincs 
érzéke annak az egyház függetlensége 
iránt, aki az eddigi gyakorlatot,jónak ta
lálja és az autonómia lényege iránt közöm
bös. Most Apponyi a kultuszminiszter és 
a néppárt benne van a koalíciós kormány
pártban. De jöhet még nemzetiségi és 
szocialista kormány is. Az autonómia a 
politika hullámverései ellen megvédi az 

] egyház beléletét. . . ■//'"■

Mai lapunk 4 oldal.

’ Túri T  pontban foglalja össze á tör
vénycikkely tervezetét;.mellyel az autonó
mia szervezési jogát beiglatni lehetne.

/  A mű legszebb sikere lesz, ha e szép 
tervezet csakugyan élő törvénnyé válik!

y Cerwor.

Irodalmi szentté-*-'
Nem irodalomtörténeti értekezés veszi kez

detét e sorokkal. Ne tegyék le a lapót e cim lát- 
lára azok se, akik nem foglalkoznak. célszerűen 
az irodalommal. Nem mintha azt akarnánk mon
dani, hogy tanulnak b e lő le c s a k  azért, mert 
nagyon is közérdekű dolgok fognak e.sorok fo-. 
lyamán szóba kerülni. Sok mindenről, esik sző: 
manapság nemcsak országos, hanem vidéki lapok . 
hasábjain is Helyet kap a politika, a szócializ-- 
mus, a helyi közérdekeknek ezerféle Ugycbaja stb,. 
Társadalmi szempontból az- első keltőnek épen 
nem áll alatta az irodalom sem s épen ezért ta
lán van némi jogosultsága e hasábokon egy sze
rényebb kaliberű irodalmi hozzászólásnak is.

Erre a föltevésre támaszkodva vettük ke
zünkbe a tollat s tesszük komolyabb vizsgálódás- 
tárgyává az irodalmat — a prózában élő szépiro
d a lm at,:--  életünk melodrámájának e zenei: 
kíséretét.: . . • •:
'  Általános a nézet, hogy az Írók egy a köz
napi életen felülálló osztályt .alkotnak. Igaz.Álta,- 
lános az elv, hogy az egymásra hullámszerűen 
következő korok szellemének az irodalom a tükre. 
Ez is áll. De általános vélemény az is, hogy az 
Író szava szeotirás, hogy írók munkáinak'irányi-' 
tását követni kell, mert ők felettünk s a mi sok
szor nagyon is prózai munkskan megosztott'éle
tünk felett állva jobban belelátnak mindenbe s 
jobban el tudják vonni az éléiből a  jót és szépet; 
Épen ezért azok a kritikában jámbor olvasók 
mennek, rohannak utánuk, : mint koldusok az 
aranyat hintegető gazdag után s vajmi ke'vés 
akad, /aki megáll és megnézi; vájjon csakugyan 
arany-e az, amit fölszedett. Milyen kevés akad, 
aki nem hívért csupár. a csillogásnak,; 'daveri a’ 
fölszedett „aranyakat" józan eszének és ethikar 
érzékének kövéhez, vájjon liein karnisa a esen* 

■."ásüki A legtöbb úgynevezett ^nyájas olvasói*• 
cgyügyü jámborsággal szedegeti magába';ezekét 
a „kincseket" s észre nem venné egyvilágérh-se 
mint száradnak el lassankirit idealizmusának vérá- 
gái, mint pusztulnak el a virágok’ után á/gyötte-* 
rekj mint válik a sivatagoknál kopárabbá, a-jég- 
hegyeknél kietlenebbé egész lelke, mint vesznek 
el érzései, mint pusztulnak cl egymásután jóra' 
való sugallatai,. mint válik á szive egy marék 
hamuvá. Nem akarják észrevenni, hogy szerep
változásnak is kell beállhnia írók és olvasók kö
zött, hogy a mai szépirodalmi gárdának fegyve- 
réséi nem ■ a . lelkek gazdagításáért, harcolnak, 
hanem rabolják, fosztogatják a lelkeknek. leg
szebb kincseit,mint hajdan,a kalandorokká zül
lött lovagok. Ugv érijük a szerepváltozást, hogy 
ne engedjük magunkat vakon vezettetni a hyper- 
módernizmusnak hitvány lidércfénytől csillogó 
mocsarai felé, hanem vágjuk a szemébe annuk 
a gardáríakr  hogy nincs igaza, hogy hazudik, mi
kór az „irodalom" hevében hitet,: morált, idealiz
must, szerétetet komikussá tesz és magúnk küzd- 
lük ki magunknak a nemesebb életfelfogást,'mely 
mellett aztán hitvány cirkuszi játékká törpiil a 
modern irók eszmevilága; A tiiai gárdának nincs 
kórvezdo hivatám, tehát -mncsyjoga erre tis:e- 
regre, más szóval nenr érdemli meg azt a mohó

FJNa00000089



f e jé r m e &yei n apló . 1908. február 11.

r:

megadást,. mely — fajdalom -r- oly bőven ki
jut nekik, f , -

Ki akarván kerülni a  frázishalmozas vadját,
a következőkben tárgyilagos kritikaval-korülte-

.■••kintüifk a ; mai irodalom piacan .s szigpru szemmel 
' mé§tartjuk a sorok élére . címűi állított irodalmi 

• szemlét .■.-■ ■ • ■ ....■.■, -i
; ■■■ Ke tessek megijedni. Nem esztheMkai bira- 

latn'livan- szó; Istenem I Hisz ég lábunk , alatt a 
.-•.■talaj s-csák .nem gondolunk -ilyenkor eszthetikai 
■ ' körtímpiszkálgaiásokrnl ,Az .életnek es életcélunké

■:•melyeitsTsérinfá következő kérdésélikel iparkodunk
tisztába jönni: ...„.

: vv r- "'i^ tóicsódá. szerepet vkelle.ne^ az .íróknak
belőItéüiÖ k'S.'nífc^a^M ^tj.tó |t§pelc be ma? 

v.'. '• 2'.; Körünk irodáliht.-I'ormájánák, a novella
Jí=’ renaszéfnfeklelíénKezésV;a .szépirodalom, .céljával. 
-• ■ ^ ‘̂ iHöveilált. idelogiája. rí.-;; -. ' .

. 4. Az irodalom ideális céljaitól elrugaszko
dott irodalmi eszmevilág romboló hatása. .

’ 5. Egy-két tanulság. . ' ;
: . _ . ■ i. '

. 1. Micsoda szerepet kellene az Íróknak
betölteniük?

„ Teoretikus jellegű és értékű fejtegetés he
lyett jobb a mögöttünk nyugvó legutóbbi század 
irodalmára hivatkoznunk. Előre kimondhatjuk, 
hogy nem lesz olyan század, melynek irodalma 
szebben és tökéletesebben betöltené hivatását,, 
mint a XIX. század irodalma. Tökéletesebben 
irányítani a kort, hivebben visszatükröztetni a 
leikét, mint ez tette, nem lehet. Nem azoknak 
szól e következő néhány sor, akik e lecáfolha- 
tátlanul igaz tényt - elismerik, hanem azoknak, 
akiknek hajlandóságuk van a matearisztikus tör-, 
ténelmi magyarázat mintájára, az irodalmat is, 
anyanyelvű felfogásban értelmezni. Ne hivatkozzék 
senki arra, hogy az értelmi idealizmusnak annyira 
kedvező korviszonyök és átalakulásoknak termé- 

.szeles,, tehát szükségszerű termékei voltak a múlt 
szazad,változatos életében megszületett irodalmi 

'v produktumok.-Igaz, hogy'kor és irodalom corre- 
lativ fogalmak, illetőleg erők. De viszont e corre-. 
iatio 'nem föltétien. Mert ugyan hiába'keressük a 

. correlatio érvényesülését Vörösmartynál; Vas Ge
rebennél, Jósikánál, Kemény Zsigmondnál, Arany
nál, Madáchnál, Tóth Edénél, Csiky Gergelynél,.

. Jókainál-és Mikszáthnál. E nevekét pedig.se szá- 
műknél, sem- működésük; jelentőségénél fogva 
nem tekinthetjük kivételekül Kisfaludy Károly, 
Petőfi Sándor, Kossuth Lajos, Eötvös József br., 
Tompa Mihály és Herczeg Ferenc mellett, akiknél 
— habeant sibi contradicentes — el kell ismer
nünk a viszonylagosságnak szinte feltűnő érvényre 
jutását. Nem szabad tébát a korszellem javára 
írnunk a  múlt század ,-irodalmát, mert épén a 
múlt század emberéi- voltak azok, akik-játszva 
játszottak koruk leikével. : \

Alt. volt . működésüknek hatásaj micsoda 
hivatást. töltöttekébe.?. Nem kell sokáig keresgél
nünk. Ideálokat testesítettek meg. A lélekben 
szunnyadó hatalmas értékű ethikai valóságokat 
életre .keltették, az< életet kedvessé, vonzóvá tet
ték, olyanná;, amelynek kereteiből gyönyörűen 
hiányzottammalblazirt frázis: nem érdemes élni. 
Nem rakétáztak mostani Íróink módjára, — akik
nek e silány játékét általános jellegű célozgatások 
helyett. ..pozitív bizonyítékokban részletesen ' ki 
fogjuk az alábbiakban mutatni, — hanem gön- 
dolati , és ethikai tartalmat adtak a. tollúk alá 
került jelenségeknek, .akác embercsoportoknak, 
akar egyéneknek életéből vették azokat. A tar-
ÍT O  művészetnek r örök-. törvényei, szerin t  és

nem; megkövült s, .épen ezért;-élettelen aka
démiai szkémájwá^ gondolunk' — gondplaiohat, 
érzésekéig szóval 'rhagasábbrendli' lélektani lénye- 
zöket és motívumokat szólaltattak meg mind- 

.,;?h"y|hbkhoz közel álló.élet viszonyoknak■ égy-egy 
£S|k.?íöjában . ügy, ljogyc-szavuk nyomán' a ieg - 
./hetköznápibb ,jelenségben':is: észrevesszük a  sóha- 

sem hiányzó, ethikai tartalmát;' Légyén szabad 
\ egy példával előállnunk. annál is inkább, hogy 

. azaltalánosságnak igen sokszor homályod' s 
jerniammi hasznot sem eredményező módszerével 
rte yadoitassunk. Van Mikszáthhak a sók'között 

m ^ J t e l e k z e t ü  elbeszélése. Egy falusi ember 
.arkovet visz a szomszéd városból, á falu kákuk- 
[uves .ternetojohe édesapja, sírjára. Útközben eh 
tónk a tengely.. Mit csináljon.. Nagyobb fa' nincs

.a közelben, melyről ágat, vághatna le a tengely; 
pótlására Kötele sincs, hogy azzal segíthetne a
bajon- Hosszas ,-szemlelŐdés után meglát,az or
szágút; mentén -húzódó- árok, széjén . egy fiatal tat.. 
Ejnye ez jo lesz • tengelynek! Leveszi kocsijáról 
a baltát, mely esetlegesen vele. van,.hogy kivágja 
vele a jo karnyi' vastagságú fát. Raut egyet a 
törzsre,-a fa megrendül. Ekkor ijedt, csipogást 
hall; r Fölnéz a fa, koronájára s : latja, hogy, a 
fészekből- megrémülve kandikálnak ki ;á madar-. 
flókák. ’ Megcsóváija. fejéi,!! visszaballag a kocsi-. 
hoz,; á-'jSi^epí^^ifenali^.kMélíé^íacJjPi ;maga pedig 
emelve " tertjá á  'kócsi hátulját s ügy vesződik 
izzadva-házáig. c ; .. .

’ íNém rontjuk , kommántárral-e kis'törtériet
hatását!'' C sak. annyit jegyzünk meg. hogy ne 
göndóljon'itt senki .érzelgésfé; mert-Mikszáth és 
széntiinentalizmus.kizárják egymást. ' ;:

- Lesznek, .akiknek szemében ez a példa: 
nem fog jelenteni semmit. Azoknak megpróbá
lunk egy kis magyarázatot adni, hogy ; miért 
hoztuk fel épen, ezt az, irodalomban talán el
enyésző csekélységet. Azért, mert az olyan író
ban, aki az önzetlen áldozatosság gondolatának 
nemes tartalmát ilyen egyszerű keretekbe is bele 
tudja vinni,; ábbán az íróban meg lehet bizni. 
Mennyi ' tartalmat,,' mennyi nemesitő gondolatot 
tud az belefoglálni nagyobb méretű történetekbe.? 
S mennyire színessé, mennyire értékessé tu d ja . 
varázsolni- ezt-a „komisz" életet az, aki a hét
köznapi események ̂ porából ilyen gyénmntsze-. 
meket hoz elő? Mekkora tudományát rögzíti meg 
műveiben az élét ideális felfogásának az az ,iró, 
akinek ilyen „jóákaratu“ szeme van? Mert mai 
íróink nagy' részénél a jóakarat hiányzik. S ez a 
hiány, az a -feneketlen mélység, mely elválasztja 
korunk irodalmi generációját a múlt századétól! '

Társadalmi ■ hívatusokat önzetlen jóakarat 
nélkül .betölteni nem lehet. S minthogy a jóaka-' 
rát maga is „idéalis" fogalom: realisztikus iro
dalmi irányzattal azt a föhséges társadalmi hiva
tást, melyre'az: irodalom rendelve'volna, méltón : 
betölteni, képtelenség.; Hivatkozunk a „tisztessé-: 
gés“ realizmus \ nagyfejedelmére, (mért — m in t; 
az alábbiakból élesén,ki fog tűnni. tisztes-1
ségtelén“ realizmus ík van, sőt ma csak az , van): 
Turgenyévre. Van-e a  Turgenyev-jullegü iroda-: 
lomnak létjogosultsága? Időtöltésből űzött szem 
lélődés szempontjából van. De amaz . em líte tt- 
társadalmi hivatás; szempontjából -nincs.' H a el-! 
olvassuk a „Tavaszi hullámok“-at, • a z -4,Egyj 
vadász iíataiM, a  „Csöndes vidékiek“-et, „Baza 
roff“-ot, vagy akármelyiket Turgenyev műveiből,: 
nem marad, meg bennünk az'egészből-semmi. 
Már pedig semmi eredményért Írni nem társa
dalmi hivatás. - 1 .

Mostani íróink nagy része messze alatta 
állnak Turgenyevnek. H a  tehát Turgenyev hatása 
semmi, akkor az alatta . állóknak - hatása^negaiiv, 
mert a sorrend ezTpózitivilási: nulla és- negativi
tás. Ez a negativit'áé pedig a társadalpmnemésitő 
hivatásnak ellenkezője,'annak rosszhiszemű . taga
dása, tehát rontás. Ezt a , szerepét töltj bé nia az 
átlagiro.dalom; Ez különben tanulmányunk /har
madik. pontjának, d mai növeljék ^ideológiájának 
taglalásában fog teljes világítást nyerni.
- • -. V -n .

Ú J D O N S Á G O K .

; - v— Olvasóinkhoz. A Fejérmegyei Napló 
fű ^e s0 ^e n i^ ..j^ y  -xégi és mindig-égető 
jMgjtf Jyljésütt a m a i, napon. Az; hogy, a 
lap szerkeszíösége -és a nyomda egy épület
ben közvetlen össZefiölte fésben legyenek jegy-:

után végre
sikerült jé?,.AzEgyházmegyei Könyvnyomda 
amelynek.^lapunk pompás technikai kiálli- 
ta s a tM i i jü k ,  tegnap .átköltözött a seer-r- 
;ty??tpsegí helyiségbe, szerkesztőségünk koz- 
vetlm közelébê  a Szent- Islván-lér 1. szám 
a‘a; A  közönség egy része megszokta ugyan 
Vp*. ■’d regi. Szánimerrféle nyomdát -a 

ijjossuth-iitcaban, de bizonyára ; örömmel ■ 
fogja tapasztalni., , hogy mm kell többé az

ósdi kövezeten járma,? és a  nyomdát a 
második emeleten keresnie A z új héfyiség 
a főtemplom mellett elég kényelmes és eleg 
tágas s mindenesetre nagyon kéznél tevő , 
helyiség. ~ ‘

Szerkesztőségünk egyelőre ideiglenesen 
kénytelen lesi a nyomdához tartozó, egyik 
kisebb helyiséggel beérni. : Ez az állapot, a 
mely egy véletlen . következménye, . csak rövid 
■ideig - tart, mert május 1-én a szomszéd
lakást, most- Kneifel Ferenc dr. lakását.
fogjuk'a fejérmegyei Napló és Uj Lap 
számára elfoglalni.

Midőn munkánkra az uj körülmények 
között az lsten áldásáért esedezünk, tiszte
lettel kérjük előfizetőinkét, valamint, olva
sóinkat is, hogy jóiUdidatukát, szeretetüket 
és támogdtásukat számimkra, továbbra is 
föntartani és fokozni, a hátramaradt elő
fizetési össsegeket pedig beküldeni ■ szíves
kedjenek.

- • ' Mély. tisztelettel j:
, a Fejérmegyei Napló

. : ; , sserkesetősége. f

—  Gróf Széchényi Viktor várm egyéik 
és városunk főispánja, a ki legutóbbi meg
rendült egészségének helyreállítása, céljából 
Voloscában tartózkodott — a mint öröm
mel értesülünk —  annyifáv isszanyerte  
már egészségét, hogy 1 állapota a legkisebb 
aggodalomra se ad okot. ' ■ •
; — Népszövetség a megyében. Január 26-ári
az ország v szivében Budapesten - megalakult (á 
Népszövetség, mely tábprba . gyűjtötte a katholi- 
cizmus tomhán,, szétezórtan heverő erőit, Az 
országos ÍSs"páratlan • agilitással ,'térfoglaló eszmé
nek egyik hulláma 'csapott át a mi csendes, 
nehezen mozdítható megyénkre is és nem remélt 
sikerekben keltette életre, a szétszórtan szunyadó 
erőket.! A megyének északnyugati, a kárhozatos 
méteíyes eszméktől leginkább érintetlen részében 
Bodajkon és környékén, "jCSókákőn, ‘ Sőréden, 
Fehérvárcsurgón. emelték fel á múlt1 vasárnap, 
folyó hó 9 én a Népszövetség • lobogóját s a kör
nyék népe, elszánt! lelkesedéssel állott alá, pda- 
szegődvén. azoknákva! táborába,;: kik a jobblétét, 
a szebb jövő kiépitését a szervezkedő kalholiciz- 
mus erejében látják. A Népszövelségnek első 
kilépése a porondra, első", megjelenése az eszmék 
versenyterén biztató reménnyel ktícsegtet. Jólesik 
látnunk, hogy a, nép, a . még romlatlan s a katho- 
licizmus kebelén; észmekörében élő nép mekkora 
lelkesedéssel, mennyi jóakarattal és múnkakédvvei 
siet'diadalutjánakkiépitésére.Hamegyériic'többi 
részei: is .akkora szeretettel s! elszánt bátorsággal 
karolják1fel- anyagi s . szellenii javaink . megmen
tésnek egyetlen védy'árát, á Népszövetségét, amint
hogy a jelek biztatökj. akkpr. rövid idön belüi fel- 
sorakdzhátjuk az, égész vármegyét s. á .szervezet 
erejével kezdjük! még ‘ jobb létünk . alapjainak 
lerakását. ' ; .. . -

' JóIlehet a 'N'épszövétség elszórtan már je
lentkezett mégyénkefflies községeiben; hivatalosan .* 
alközponti .y^t$^';,cé|in^ps''totézk«jléae .folyr 
tán, 'az országos : áj@h&cí$^QriJ|^^0i>látakönt 
csak a múlt vasárnap jelent meg.-a 'rnegyében. a 
mér emlilett községekben.:. Bpdájkon-'a.nagymise 
után volt. népes;értekezléL/típlíitöbb ,szá2 ,főnyi 
hallgatóság clőit. S^ntivátiyi:Kdroly, a Népszó: 
vétség igazgatója fejtétje'kiya szétszórtan tétlen- 
ségré 'kárhoztatött: kajhólicizmus,.liíidálIásának,-, a . 
Népszövetségnéki!;esí!;méjét,;’.célját.̂  ̂ s
azégészközségfegyértéhnüleg^óriásilelkesédés- 
sel állott a'-Népszövetség. hadsorába. JDéiuián 
Csókakőre;-;:, majd'! Sőrédre . s - Fehéryárcsurgóra 
vonult - ki az: agitáció, a derék • tiodcUtdaktólki- 
sérye réttenetes utón s; időben' ás a^Jtözségek 
buzgó,istentéleirészteéktőÍ;eIáZigetélt!népekpz- 
lelkesedéssel/felsdrakbzotta'Népszövétségi-had- 
állásába. Az: émlitett: községekben 'Mafyár Sán- 
dór. káplán, . Lasteziá Lóránt főtahitó, ki már aze
lőtt is fáradhatatlan, agitáeióvál gyűjtötte a, tago. 
kát; s , Boriin Ferenc,-: a P. "N. s. szérkesztője
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s#ólöttak í a néphez, buzdítván őt bitangjába került- 
anyagi- és szelleítu javaink elszánt vedelmere:.

- Gsökákőn-Mihalecz:Ferenc:adminisztrátor fogadta; 
'áí'kikütdötteketvs’-szintén lelkes beszedet intézett" 
i k  néphez, ;* különösen hangsúlyozván hogy a 
Népspövetség'Igazdasági, érdekeinknek is felkarod

• lójasCsókakő és Sőréd egyhangúlag ot .választotta; 
Népszövetségének igazgatójává. Csurgó a népszó- 
vetségi ■' eszmének ; pröpögálásárá tarsasvacsorát 
rendezet a  kath. ; körben, hói jelén volt Csurgó 
inteiiigénciája: is.’ Itt az emlijéttékeri • kívül /Debré1' 
czeiíyi Gjmiá kkápiáníés Pető ‘Lajos móndöíiák' 
lelkes ' beszédet’ a Népszövetség megalapítása 
melléit. Páratlan :hátésú' jélénet volt,rmikor Lik' 
Emil, urádalmi jószágkórmáni^ó; lelkes;'remek, 
beszédben adván megható -tanújelét' katholicitá- 

; sáhék il^^® h te tte r h g ^ ^ lső fe lf^k iy tó  ívbelépni 
a .Népszövetségbe. .A hatás élragagó 'vcilli töme-. 
geseri jelentettek belépéséketé'ÁUalában /az első 
lépés bizonyságul áll, ,bogy ',a  >tép . megérti a

- fönsógés eszmét s á léghágyóbb'széreteitél' karolja 
fel. A.i jéiék biztatók,' hogy-á ' közeFjövőben a

. megye más-pontjain .is megindul' a  mozgalom, a 
Népszövetség mielőbb mint mégdöntetlen erős 
szervezet visz új életet, új vérkeringést senyvedő, 
.szunyadó közéletünkbe. Vivant sequentes 1 
' —- Á függetlenségi kör vasárnap Saára-.
Gyula dr.- orsz. képviselő, elnökletével gyűlést 
tartott, a melyen határozatba ment, hogy március 
15-két a.megelőző, estén,-, szombaton ünnepli a 
kor s az ünnepi beszéd V megtartására Kisteleki 
városi főügyészt, a "körnek is ügyészét kérik fel.
A kör épi .közgyűlését február. 26-án s ha eset
leges akadályok merülnének fel, március 1-én 
tartják meg. . .

; —  Nagy beteg. Hübner Károly, a Féjérme-'
gyei Takarékpénztár vezérigazgatója, á mint rész
véttel értesülünk, súlyos betegen fekszik lakásán. 
Régebb, idő óta májbajban szenved s áz éjjel oly 
gyomor-: és bélvérzés icpié még, hogy ájiappta a.
legnagyobb aggodalamra szolgáltátott okqt. Vér
vesztesége ojy nagy /'vólqT hogy az orvosok -két 

•; "esetben is kohstatáít& a ' szív-működésének idő
leges szünését; Reggelre táviratilag hívták'p be
teghez DiebaUa Géza drt, a  budapesti Széni István 
kórház osztályorvosát,:á ki á helybéli orvosokkal 
mindent elkövetett a. beteg egészségének vissza
állítására, fáradozásai azonban mindezideig nem. 
jártak a  kívánt sikerrel. : Lapunk zártakor értesü
lünk, bogy a  beteg dél óla jelentősen tobban van.'

— Zártkörű mulatság. A megyeház nagy
terme; évek: óta nem látott akkora vidámságot, 
íriint' szombaton este; Á régi' idők kedves ma
radványaként/ batyubál :rendeződött, .a nielyen 
csak meghívott családok1 vehettek , részt: A házi
gazda Szi'iís Jenő alispán és bájos ifjú neje voltak, 
a; fkiknek figyélniess'égé. és ; szeretetremékósága 
egészen lekötötte a iárSaság tagjak. A mulatság 
fesztelen jókedvben; vidám, hangulatban jóval to
vább1 tartott,-mint kivilágos kivicradtig.. ...... ;.
S íi Jelen - volt/ h ö lg y e k A ssz o n y o k  :;  Apt 
Ödönné, dr. Balassa :!turénné, Baíassá Sándorné, 
Özy. ■ Eisenbarf Ferencnél dri Eisenbarth Ká- 
rölyné, Fittlér BéÍáné,-~Gebhárt Bódogné, - dr. 
Holly Gézáné, Huszár DezsőnéXDunadqny), Kál
mán Lajosné, ’ 'd r j '^ tm i^ ^ '^ k i a r n é , '  ftenessey 
Gyálánéjdr. Kóirhis ''&ltehj!®tV;&fV '.Lauschmann 
Gyuláné,1 özv, 'Aladarássy':'1sfyánné, Mészlenyi 
Istvánná, dr; Mészöly : Józsefbe,/‘Nagy Dezsőné, 
Rauscher Bélané, özvi. R.iédéV.’ Gyuláné* -Riffer 

- Gézáné, dr. SchlamádjngérfénőnéiiSchrantz Já- 
n'Ó|né, dr. Szüts Gedeonná, Szüt.s Jénőné,. Tarafás 
Béjáné (Vél),
rétié. íEéáríy okh 'CsontósV:ESztiké|v . (Baracska), 
Eisenbarih-Manci é s . Módi, Fittlér Lujza-és Vilma 

rGébh'árdt Vili, 'Kálmán' Mimi' (Budapest),hKalténep- 
'kérizilöná/: KenesSéy Vilma, Modárassy;. Bo2Stké, 
Molnár .Vilma. 'Rauscher: Micike, Rieder, Andrea 
ék'Vigyázó Mici. '

■ > — Fizetési pótlék. A . városházi- hivatalok
•kizél(p'lés;' .'ségi|q̂ etpé!Íy3f?Í̂ >6lt fizetési pótlék; 
cílnen; riiegszávázött iljétrnpnyzát a. belügyminiszter; 
jóváhagyta." • ; . . .. . : :

J— Az érzelmekről. A múlt vasárnap nagy-' 
számu' és élőkelő közönség előtt hangzott é! az 
első ismécettérjésztő előadás : a ' cisztr gimnázium 
dísztermében; A^niúlt: évi Előzmények:Után a vá

rakozáson felül egészen megtelt a üiszesterem 
Ott láttuk a notabilitások kozott Prohaszka Ottokár 
dr megyés püspököt Szogyény Mariéi, Júlia'ata- 
pitvany, hölgyet és \  arady.' Károly kir fő- 
.gazgatót Az előadó Vargha Daruján dr., beszéde 
elejen pár szóval jelezte hogy az előadások célja 
a naUgatosag ismereteinek keresetlen, népszerű 
de azért;tudományos;algpukgn.nyugvógazdáéit 
tasa vagy e mar megleyo: tökéletesbitése JeSz 
E-ntan rátért eloadasanak tárgyára s a tőle mee- 
szokott világossággal,- könnyedséggel ,6s közvel- 

. lenseggei'filozófiai alapon fejtegette. osztályozta 
az emberi szív érzelmeit. Rámutatva az érzelmét ' 
keletkezésének .mődjérabétőször. minőségi: majd-

'.P^ 'g tárgyi szempónltíói osztotta fel,azokat minden '
egyes .raopprtotímégföpő s néni egyszeí“derült-,:. 
ségre _ harigolóípéldáviál?;világosított'-' meg,'-''és ez 
által mgy:: lekötötte iaí!hallgátóságl;ii:gvelmét, hogy; 
az előadás-végén'mioden sajnálkoztunk ’ az idő' 
rövidségén,-. . Ki.'̂ .;-í í í :',-4>.'M ; ’■>
• , ' 7 Felolvasás. Dr. ’Árókay Antal tb, főorvos 
kerületi, orvos febr. T6-án d. u; 3 órakor a tö- 
városiv.iskolábanV febr. 23(-án d. u, 3 órakor- á 
Selyem; utcai- iskolában a Szülők, felnőitek és ér
deklődőknek felolvasást tá rt: Védekezés a fertőző 
és ragályos betegségek' ellen. . . '

— EltUnt Ugyvéd. A budapesti lapokat 
is bejárta a. hir; ..h,ogy Arany- Lajos hely
beli ügyvéd vagy tiz- nappal ezelőtt Buda
pestre utazott s onnan mindezideig netn 
érkezett vissza; Égy héttel ezelőtt yjtoljára 
a -Budapest . szállodában látták V  azóta 
nyoma veszett.. Beivel- nagyobb összeg pénz 
Volt .nála, hozzátartozói esetleg bűnténytől 
féltek. Aranynak »• széleskörű ismeretsége 
révén, jó forgalmú' irodája yah, .anyagi és 
egyéb bajok n|ttV.!|^ b r t% '^ .i^ ,h íe g r iia T . 
gyarázattarí;jgydl|'dte'n--isniérősei. kö'rébeft

• nagyfokú áfegőŐaioinva'.adottokot :Arany ■; 
Mihály: sárszentmihaíyb jegyző; beliejentette •' 

. a ̂ budapesti; re'hdőráégedt á^^esetéti.Sa' hol 
íiiegitiditották a szükséges eljárást-'-mind-:-: 

1';éz^t../s^dinbe;j;!-.:Oélben v:aKÓl“‘ érte'sitetteli:" 
i  benn ünket,, hogy Árany Lajös -Budapestről; 

értesítette ügyvédi 5 irodáját,' hogy, Buda-, 
pesten tarrázkodik .sVjégkö'zeiebb .visszaér-- 
kezik otthonába. '•£

—  Kinevezés.' Havráhek József polgármester
a városi kézbesítő hivatalhoz Tőké Jánös helyében 
Bató Istvánt dijnokká kinevezte. .. . . '[ : ■

- — A Vízivárosi Kath! KÖl. Igazán életre
-yaló ténykedéséről; telt tanúbizonyságot, vasárnáp 
" á vízivárosi kath1.' Kör, a.; róiidőu - szinieiőadás 
rendezésével mágá .koré gyűjtötte a  .kör hiveinék; 
apraját-nagyját,' ilietőleg azokat; á, kik:íáz egyéb
ként elég tágás helyiségben/. elfértek. A kör 
lárdája derék vezetőjük, Welsenfeld-Jénos főtanitó 
betanítása. alapján jp ibb ;:sz |p^!i^ tsn tű t darabot 
adóit. ; elő. :; Párigj A nn ú s^ íK /^a ;,; egy monológ 
élőadásávál páratlan sikert; araion. Az illetékesek 
figyelmét bátran feihivhatjúk'/Erre .a ritka szavaié 
képességre, a- ki a sáját invenciója alapján _ Ez 
érzelmeknek és .mimikának -annyiféle skáláján 
látszik, f to ^ lia z á  aVátótfakát:;. is --á legnagyobb 
mértékben meglépi. A Kör ifjúsága „Jönnekjá 
honvédek" című színdarabot - adta:..elő még pedig 

;oly- sikerrel;'■ hogy i  dérültség’ álfandó-.ypU.fA 
betanítás, rendezés mmdeívmunkáját Rónai Elemér 
a hélybeli tanító kar egyik^ legszimpatikusabb 
fiatal tagja, a  Kör jegyzője-.-y'é^zté,'-:á': ki ezzelía

in&ni,l/í nninlzáíúunl'irflll

vasárnap,- 16:áh;-mégismétei!k,.;a:miko.r örömmel
-fogjuk ihallánifPuszfm;5-Sári'dprptárogáS5ját;/á,mely 
vasárnap Pusztai el;,

— A Székesfehérvári ’ Kerésltedelmi Bank; 
fölyö; hó ;ü;én: tartatta:.:néfcy Járdeklődés 5 melletti 
gróf Zichy; János elnöklete- alatt -.„rendes évi köz- 

VÍifejrféIköl'^ylMMaB5ií^ftüd«H*íAs»i| 
ték tó  igazgatóság és’ felügyelő : bizottság jeleni 
.tései,/; valamint a .nyereség; felosztási tervezet, 
mely szerint- részvényenkint .40 korona osztalék 
fizettetik és '.pedig a .30-ik ' számu szelvények 
bevonásával: f. hó 10-ikétől . kezdődőleg.- Ugyan
csak egyhangúlag' megadátott ügy az igazgatói

Ságnak," mint a felügyelő .bizottságnak az 1907. ;
évi zárószámadásokai .illetőleg,a szokásos fel- ! 
mentvény. A . közgyűlés; Bélák Ferenc--intézeti ’ 'p  
könyvelőt miegrongált egészségi' ..miatt ’ ;
nyugdíjazta.- Mint.a tárgysorozat .egyik, pontié,...  i
elfogadta; á^őzgyÜlés az ugtógatúság által beleri
jesztett uji nyugdíj szabályzatot ,r,ámi változással. 
Ezeknek letárgyálása után kövéttc'ezétt jd . Pápay 
Nándor nyú^áimázott : vezérigazgató íaircicépéhek 
kifüggesztése- az intézet:/tanácsterme:5 számára.
Az ünnépeltnéiÉáz intézet: kóríli'iszéreett érdé- 
meit elnöklö gróf Zichy. János/méltatta. Rámuta- 
toíK-'-íbógY-'-n^
munkássága-mir.t; vált aé intézet javára. Az égy- ■

: Kori gyl^göy ̂ k ^ é s / '; .£ 9 k é ^ ' Wp'4eikei^ intézet 
'.erősi.afa'pölcŐn'ínyügtfó;
és általános bizalonifiak' örvéhdő pénzintézetté 
nőtte- ki ■ magát; Es- hogy 'éz. az/inlézet ma szá* 
m ottóvölényéző ' Székesféhérvár és ' vidékének 
közgazdaságában és ; kéreskedélmébén, az fókép-' 
id, Pápay . Nándor érdeme. Az ünnepelt meghatva 
mondott köszönetét, á megnyilvánult, kitünetetés- 
ért, melyek után a lélekemelő ünnep., véget ért, '
. — Az állami tisztviselők székesfehérvári
köré- f. hó 9-én tartolta - rendes évi közgyűlését a . 
főreáliskola torna termében.- A tárgysorozat, ki
merítése; útán ; következett • a/-tiszfujitás, melyet 
Imre Lajos pü; titkár ihdit'váriyárk'eszközöllek. Az 
egyhangú választás után Túrién József elnök tiszt
társai nevében ...is megköszönte .a bizalmat s 
formás-beszédben ígéretet tett hogy; ő ;és .tiszt
társai : minden, törekvésükkel azon lesznek, hogy 
a kör ügyét előbbre vigyék, hogy a tisztviselők 
jogos erkölcsi anyagi érdekei mindenkor kellőleg 
istápolva Tegyenek- — Az egyhangú választás 
eredménye a-következő.; : •"•. '
,, • • . Elnök; Túrién. József. / Alelnök i;;; Kelemen 

;Béla. •..Titkár;.,- Dr. Bruzsa Gyula Ügyész Dr.
, Kneifet. Ferencz Pénztárnok f KomSrbmy Mátyás.
— Választmány.: Barsy Ambrus, BeTopotacky 

, József, :Vig>’ázöTmre,ilóstaházy János; Mayrhoffer 
.Ferenc, Glász Károly, : Kálmán/' Iiájós, "LŐjincz 
i Sándor, Kuthy József/ Vajda Géza, — Számvizs

gálók: Liébhárott Jánós, Hertelendy Béla, Ferency 
Kálmán. • : ' .” .. . '  . .. , . .

. — Gazdacsére. Radó -iMór-.az ;Elite kávé-
ház-tulajdonosa a napokban megvált .üzletétől s 
azt MeSsinger Józsefnek és Varadi Antalnak adta 
át, kik eddig a kávéház alkalmazottai voltak.

Jó. házikoszt kapható Megyeháztér 13. 
sz. alatt,

— Az llj ipariskola ügye minden való-
szinüség: szerint még ez idén dűlőre jut. Az 
Ipariskolai bizottság csütörtökön foglalkozott a 
döloggal s á  kész terveket . kivitel/céljából-' elfo
gadta s a közgyűléshez pártolólag terjészti be. A 
megoldás ; alapja, az, hogy megadja e á  minister 
az'.'évi 3000 kor. segélyt, « melyre nézve Saára 
Gyula árnak már szóbeli Ígéretet tett. .A'kö!tsé- 
gefc/78 ezer koronát tennének ki- Erre 30; ezer 
kör. készpénz van mér. a többit periig amórti- 
zációra felvett s á mipister adományából törlesz
tendő összeg fedezné- A kultuszminister ugyan
csak Sáará. „Gyul.a -dri köiberijárásáré ,az"j|w- 
ÍSkölai . óktátáSi céljaira 3000 kor. összeget .utal- 
yányoz^ í  szakoktatás céljaira épedig- 'a kereske
delmi V minister- utalványoz 1000 kbr.-t,- a  níelyet 

•tóm ^irt3eg '^«ffl;.n»jd 'Sfl0q;föröiiSre' kiegé- 
szitietni;. ,V .. .. sV!-;-1.-^

Az Egyházmegyéi könyvnyomdában egy 
jó házból Yalíi fiú — ráki lehetőleg két közép
osztályt végzett -  tanulónak felvételik;;

— Katholíkus köri éfet^'A'-'Héfc^ly^'jía-■ 
thöiikús. kör; február 1-én tartotta "ineg , farsangi 
táncéstéiyét. - Hercegfalvának igazén örömnapja 
volt ez, :merL:az,inteIligencmt;'és; pójgérs'ágöt igaz

; jó kedvben egyésitette; A niulétsSg.Tiangverseny- 
nyel ; kezdődött, melynek -műsora vallásos és ha
zafias tárgyainál :a lelkeket á/légnémtóébb han
gulatra keltette. Befejezése' meíg a kör szellemének 
legmégfelelőbb^voltv mert a vigalom a hajnali hji- 
rangszo mégkőndúlásakor á- boldogságos Szűz 
dicséretével, végződött. A hangverseny műsora a 
következő: I. Nemzeti zászló. Huber ; előadta a 
férfikar. II. Á mágyar záscló Vassá'ry B-től: sza
valta-. László István/ ÜL Oskar Klose, Salve Re
gina.-Hegedű solo harmotiium kísérettel: előadták 
Berger Máté dr. és Kovács Ferenc. íV. A haté-
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I

ron Fósn""Lnjóstól: szavalta Kiár József., V. I. 
Müller Ave Maria. Duett harmonium kísérettel, 
éncKéliék Kostyelik Kajelán és Kovács Ferenc. 
VI- Ébresztő Szügyi József; enekelte a férfikar.
A hangverseny után á perkátái cigányok zendi-
lettek rá és húzták á ropogóst a fiatalság talpa 
alá. A' mulatságon befolyt- tiszta jő vedelem l^á.k. 
Cl r. Minden feltilfizetésért ezúton m o n d  köszönetét 
íz elnökség. ■ ' ........., ..

— Keayeletsériés. A görög keletiek teme
tőiének éjjeli őre meglepetve vette eszre tegnap 
reggel, hogy több sírkereszt meg van rongálva, 
sőt több kettétörve a földön hever. Az esetet 
bejeientettc a rendőrségen, honnét nyomozás 
indult a helyszínére a való tényállás konstatalla- 
sára s a bűncselekmény magyarázó szálainak 
felkutatására. Legalább 10 sírkereszt állott meg- 
röngáltan, három pedig Popovics Máriáé, Apos- 
toiovics Jánosé és Turiák Jánosé kettétörtén 
feküdt a földön. A megrongált sírkövek mellett 
erős csizmanyomok láthatók s igy kizártnak 
látszik, hogy a kegyelet tárgyait az erős ejjeh 
szél roncsolta szét. A gazlelkü kegyeletsértő elfo
gatásiba széleskörű nyomozás indult.

A szamárköhögést
a gyermekek ezen ismert rémét a SCOTT-féle 
Emulsio minden esetben sikeresen gyógyítja. 
A SCOTT-féle Emulsio a legjobb szer gyenge, 
beteges gyermekek gyógyítására, kiknek gyorsan 
visszaadja rózsás kerek arcukat. Rendkívüli 
gyógysikere és erősítő hatása abban leli magya

rázatát, hogy a legjobb, legtisz
tább ás leghatásosabb anyagokból 
állítják össze, melyek a SCOTT- 
féle eljárás folytán Ízletes, és 
könnyen emészthető Emulsióvá 
válnak.

S C 0 T T féle Emulsio
felnőtteknek s aggoknak ép oly 
jó és hatásos, mint a gyerme
keknek.

Egy eredeti üteg ára 2 K. SD fillér.
Kapható minden gyógytárban.

A* E m n ls ló  v á sá r -  
lásánftl a HCOTT- 
fűh* iiiiiil-.z.'r ved- 
ju fry ö l-  a  ImhiHzi 

kórjllk ll^yu- 
lotnlif venni.

Elfogott tolvaj. Kovács Mihály mindenes 
pajtásának, líerebora Andrásnak ellopta 2060 k. 
pénzét. Kovács a pénzt biztonság kedvéért átadta 
Király Jánosnak. A rendőrség azonban rajta ütött, 
a pénzt visszaadta tulajdonosának, a tolvajt pedig 
letartóztatta.

- Óratolvaj. Buder Lajos Szabadbattyán- 
hoz tartozó Fövenypusztán ellopta Szin Mihály 
gazdának IS korona értékű ezüstóráját. A tolvajt 
feljelentették.

— Gyilkosság a korcsmában. A korcsmái 
duhajkodásnak szánalomraméltó áldozatáról, egy 
legény meggyilkolásáról vesszük a hirt Duna- 
penteléről. Vasárnap este korcsmái iddogálás 
közben összeveszlek a legények s rátámadtak 
l’églás- Imrére, ki mind veszedelmesebb helyzetbe 

jutótt. Végre megvillant a bicska s Téglás Imre 
vérfagyasztó kegyetlenséggel összeszurkálva élet
telenül zuhant a földre. Nemsokára kiszállt be
lőle a lelek. A gyilkos legények szétrebbentek, 
azonban a csendőrök, kikhez a futó hir csakha
mar elérkezett, hajszát indítottak ellenök s.'elfog
lak ukcl. Egyelőre a községházának börtönében, 
vannak, honnét legközelebb a kir. -ügyészség 
fogházába kerül. Ma szállott ki Herz Oszkár dr. 
turvenyszóki orvos a helyszínére, ; hogy a bon
colási megejtse. ' ‘

za. rtzaz wan ----- -------
hThYékintettel a várható köv tkezmenyekre el 
határozta hogy az apairázigor elől elmegy buj
dosni ^Bujdosó u'jában pedig a bízón1, itvanyt sze-
kundájval együtt - Valahol a tenged mely ere me 
riti. .4 kis nebuló 'szomorú lelkiallapotbaiv 10
pengő Torinttaf nékivógötí a" nagy>y!lagnak. Első
megállóhelye Fehérvár volt. Olvasta róla az újsá
gokban,-högv Fehérvár a bűnösök asyluma. ltt 
bandukolt szegényke,: mig le nem szállott az 
öreg ráste. Ekkor benézett a Bárány vendéglőbe. 
Mikor azonban eléje adták a bejelentő lapot, egy 
világért nem akarta aláírni, hogy' neve titokban 
maradion Mit volt mit tennie, ott hagyta a szál
lodát, s reménytelenül bolyongta; végig az utca- 
kat. - És nem akadt egy jo szív, ki befogad 
volna szomorú bujdosásában. Vegre is egy rendőr 
szánta meg, aki behozta a rendőrségi orszobaba. 
Itt réborult az álom, s aludt, álmodott nagy tun- 
dérországról, hova nemsokára elviszi bujdosó 
útja. Csak akkor szeppent meg, a Józsi gyerek, 
mikor a rendőrkapitány elé citálták. Mekkora lön 
áronban csodálkozása, mikor Zavaros Aladar, a 
jólelkü kapitány bácsi megsimogatta arany hajat, 
s megkérdezte kívánságát. A vigasztaló szavakra 
még a tündérországról is lemondott s elfogadta 
az ajánlatot, hogy vissza fog térni a szülői sze
retet otthonába. További útját a kapitány távira
tilag intézte el apjával.

S Z Í N H Á Z .
Szombat, febr. 8.

Az ember tragédiája. Zsúfolt ház mellett 
ment most már harmadszor Madách világhírű 
műve: Az ember tragédiája. Szálkái direktornak 
tisztelettel adózunk, hogy ezt a nagy áldozatot

'meghozta a kozónségnék és uj dekorációk feste- 
tésével megmutatta, hogv az igazán fzépért is 
tud áldozatot hozni. A menyország, Athén,:Rónia, 
Páris, Prága stb. díszletei művészi,értéküekcs 
valóban diszere válnak színhazunknak.;-A reális 
valóságot a festett képtől; szinte, alig tudtuk, meg- 
különböztelni. _ - ,

A színészek minden . tőlük rtelhetovjóaka- . 
Vattai igyekeztek nehez-; feladatuknak, megfelelni. . 
A súlyos problémákat,fejtegető:bölcselmi-tételek 
nem- csuda, Jia  próbára- tették derék színészeink 
betanuló' és emléKező ;-.iehetségét.^-S.x 
hibák eleinte,, a  szombati játékban —  örömmel 
láttuk — hogy ment minden, mint a  karikacsapás.; 
Kovács a ;sátán szerepében válóban tiszteletre és 
elismerésre méltó alakítást adott Déri ráz ő  pate- 
tikus föllépésével, Holéczi szenvedélyességévél és 
sok érzelmével nagy bán elősegítették a  sikert, a  
kikkel méltán osztozott Batori is a  demagóg
szerepében.- .. - . . .  ... • _ ; f

De hát ezt nem nekünk kell dicsérhetnünk, , 
hanem önöknek kell megnézniük tisztelt közönség. : 
Lássanak és. oku ljanak.O tthon nézegessék .át 
Madách nagyszerű- munkáját és aztán nézzékV, 
meg, hogy miként keveredik a valóság és álom■ 
a színpadon és tanuljanak. Ne elégedjenek önök 
meg a Varázskeringökkel és ne kényszerítsék 
egyoldalú pártfogásukkal a színpadot a léhaságra, 
hanem ha látják és tudják, hogy ráz igazgató 
jóakarata az igazi művészetért még nagyobb áldó- 
zatokra is képes, karolják fel becsületes szándékát ,, 
és akkor nem lesz annyi - panaszuk az ízlés , 
dekadenciájára. ; . ;

Holnap, szerdán a társulat és a  közönség 
kedvenc naivája, Csendes Alisz jutalomjátéka,lesz ■ 
a Csöppség-ben, a  melyet- — úgy látszik — neki 
Írtak. Jegyek fölös 'számmal már alig kaphatók. 
Azért aki ott akar lenni, siessen. ■■

. A játéknak egyik érdekessége Alapi Nándor, 
sziniakadémiai növendéö fellépése lesz, a ki- 
a mint halljuk — nem közönséges tehetségével 
máris_ magára; vonta a figyelmet. , , ;

HIRDETMÉNY

az alapszabályok 77. g-a alapján ezennel közhírré teszí, 
hogy a nála elhelyezett összes takarékbetétek után 1908.
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|  április 15-tÖI kezdódőleg
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I
 A  kamatadót ezentúl is az intézet fizeti a sajátjából.

• Székesfehérvár, 1908. február hó 15-én. -

(  v  Az igazgatóság.
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t S( IIMÖLTZ LÁSZLÓ és FISCHL GYULA f
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i
, . ... CIM-, CÍMER-, SZOBAFESTŐ és MÁZOLÓK

___ , S Z É K É  S F E H  E R V Á R ,  V Á S Á R T É R Í 7. S Z . A M. , ^
Elvállalnak minden e szakmába vágó munkát a legnagyobb igényeknek megfelelöleg, szolid árak mellett. = = =  

" Ugyanott egy jó házból való fiú tanulónak felvétetik.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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